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PERMBLEDHJA EKZEKUTIVE

Plani pér pérkrahjen e prodhuesve né komunén e Vushtrrisé e prezantuar né kété dokument éshté
njé rishqyrtim mé i thellé i komunitetit gé thekson fokusin dhe nevojat prodhuesve né komunén e
Vushtrrisé. Kjo Strategji e cila pércakton orientimin strategjik t€ komunés qé qéllim e ka
zhvillimin dhe pérkrahjen e prodhuesve né komunén e Vushtrris€ do t€ na shpie né formulimin e
géllimeve dhe objektivave strategjike t&€ komunés dhe do t& shérbej si udhérréfyes pér punén e
tyre t€ métejshmé gjaté viteve té€ ardhshme. Strategjia pérfundimtare éshté njé mjet q€ duhet té
implementohet, dhe kérkon ndihmé shtesé dhe kapacitete té zhvillimit t€ projekteve. Komuna e
Vushtrrisé jané té vetédijshém se duhet té sigurojé udhézime strategjike dhe udhéhegje nése
duhet té arrihen rezultatet konkrete. Kjo pérfshiné mbikéqyrjen/pérgjegj€sing, koordinimin dhe

njerézit ky¢ pér té pérkrahur iniciativat ekonomike rurale.

Komuna ka organizuar njé ekip t€ gjeré té komunitetit i pérbéré nga personat ky¢ té€ qeverisé
lokale, té sektorit publik dhe atij privat dhe veqanérisht t& prodhuesve pasi gé objektivé &shté q&
planifikimi dhe implementimi i zhvillimit t&€ sektprit prodhues t€ béhet bashkarisht nga
prodhuesit dhe komuna, qé do té jeté fasilitator né té gjitha procesit e zhvillimit ekonomik rural
dhe té strategjisé né pérgjithési. Ky ekip ka kompletuar njé proces t&€ analizimit té problemeve,
nevojave dhe mundésive potenciale té komunés. Kjo puné ka nevojé qé t€ shqyrtohet né kontekst
té njé profili social dhe ekonomik té ri freskuar me t€ dhéna. Ky proces do té shpie tek finalizimi
i Strategjisé pér pérkrahjen e prodhuesve dhe do t&€ lejojé komunén t€ pércaktoj detyrat dhe

aktivitetet pér té kompletuar njé plan t€ implementimit.

Plani Zhvillimor Urban dh edokumentet tjera planifikuese strategjike sigurojné njé profil t€ miré
ekonomik t& komunés dhe shumica e t& dhénave statistikore dhe informatat tjera né lidhshméri
me karakteristikat ¢ Komunés. Kéto dokumente gjithashtu kané elaboruar mbi sektorét e
mundshém pér zhvillim ekonomik dhe kané identifikuar shumé projekte, shumica prej té cilave

ende nuk jané implementuar, me pérjashtim té disa projekteve té infrastrukturés.

Ekipi punues ka pérgatitur njé raport fillimor dhe njé plan té punés e cila ka integruar pérpjekjet
e méparshme pér zhvillim ekonomik rural. Bazuar né két€ hulumtim, dhe duke formuar lidhjet
dhe koordinimin, ky ekip ka kontaktuar njé kontraktues (pjesé e ekipit) pér t€ lehtésuar hartimin

sa mé té arritshém té strategjisé. Ekipi punues pérbéhet nga pérfagésuesit e Green Art Center
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Prishtina si menaxhes t€ procesit té hartimit t€ strategjis€é dhe operatrit ekonomik si
implementues t€ SPP Vushtrri. Pérfagésuesit ¢ komunés s€ Vushtrris€é dhe pérfaqésuesit e
bizneseve prodhuese né komunén e Vushtrrisé€ kané marré pjes€ aktive né procesin € hartimit té
strategjive, kané fasilituar procesin dhe kané monitoruar né€ pérgjith€si punén. Duke pas parasysh
situatén e prijuar prej Pandemisé grupi punes ka qené i detyruar té ndryshoj formén e
implementimit t€ SPP, té pérshtatur kryesisht p€rmes intervistave me zyrtarét komunal dhe
pérfagésuesit e bizneseve, né ményré qé pas pérfundimti t€ késaj situate t€ mbaj orkshope dhe

forma tjera t€ punés grupore dhe té béj njé evaluim té strategjis€ pér pérkrahjen e prodhuesve.

Prandaj faza e II-té do t€ fokusohet mé fuqishém né thellimin dhe shtrirjen e ndikimit t& arritur

pér modelet dhe zgjidhjet e fazés sé I-ré.

Né kété Draft t€ SPP é&shté prezantuar plani pér té pérkrahur zhvillimin e sektoréve kyg té

prodhimit né orientimet si vijon:

o Inkudrimi i prodhuesve si pjesé té vendimmarrjes publike.

o Krijimi i lehtésirave administrative dhe tatimore pér prodhuesit.

o Rritja e kapaciteteve egzistuese dhe potenciale té prodhuesve.

o Promovimi i prodhuesve té Vushtrrisé né tregun nacional dhe global.
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Nén udhézimet e komunés sé Vushtrrisé, éshté filluar té punojé n€ agjendén e Strategjisé sé

Pérkrahjes s€ Prodhuesve t€ komunés sé Vushtrrisé dhe me pérkrahje nga Green Art Center
Prishtina. Nén rekomandimin ton€ ton€ si implementues fillimisht éshté formuar njé ekip té cilét
do t&€ vazhdojn€ organizimin e takimeve sipas nevojés pér krijimin e profilit t€ komunitetit,
planifikimit, krijimit dhe evaluimit té strategjis€. Komuna nuk ka Profil té hartuar té
komunitetit por éshté krijuar profili socio-ekonomik si rezultat i punés €orkdesk dhe nga
imformatat e marra nga zyrtarét komunal dhe jan€ zotuar pér dizajnim dhe rishigim t€ t€ dhénave
dhe plotésimit té kétij dokumenti me t& dhéna!. Grupi Punues ka pér t& koordinuar mbledhjen e

té dhénave dhe té€ krijojé njé agjend€ zhvillimore.

Drejtoria pér zhvillim ekonomik lokal deri mé tani ka menaxhuar duke u bazuar né objektivat e

tyre té cila &shté konsideruar orientuese pér punén e komunés dhe t€ organeve té saj.

Ky dokument ka pérfshiré karakteristika fizike, demografike, dhe ekonomike; infrastrukturén
dhe shérbimet publike; shérbimet sociale; ¢éshtjet e rinisé, minoriteteve dhe gjinore; aktivitetet
kulturore; pérfshirja e organizatave jo-qeveritare dhe atyre ndé€rkombétare; qeverisja lokale; dhe

orientimet e zhvillimit strategjik.

Bazé e kétij dokumenti éshté Strategjia e Zhvillimit Lokal t&€ Komunés s€ Vushtrrisé e cila éshté
hartuar krahas Koncept Planit pér Pérkrahjen e Prodhuesve dhe si rrjedhojé ky dokument &shté

pjesé pérbérése e Strategjisé.

Duke pas parasysh situatén e prijuar prej Pandemisé grupi punes ka gen€ i detyruar t€ ndryshoj
formén e implementimit t€ SPP, té pérshtatur kryesisht pérmes intervistave me zyrtarét komunal
dhe pérfagésuesit e bizneseve, né ményré qé pas pérfundimti t€ késaj situate t€ mbaj €orkshope
dhe forma tjera té punés grupore ku do té jené pjesé integrale edhe pérfagésuesit e GLV-sé dhe té

bé&j njé evaluim té€ strategjisé€ pér pérkrahjen e prodhuesve.

L profili i komunitetit &shté document i veqant dhe pérdorét si letérnjoftim i komunés, dhe éshté document
prezentues, ndérsa kétu, né kété strategji, €shté pérfshiré profile socio-ekonomik i komunés, né ményré sa mé té
shkurtér pasi gé nuk éshté né interest & jétij dokumenti té prezentohet ketu por vet&m t& ndihmoj né hartimin e
strategjisé.
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OBJEKTIVI

Bazuar né nevojat e prodhuesve t€ komunés s€ Vushtrris€, resurset né dispozicion dhe pérvoja,
komuna e Vushtrris€ éshté e pozicionuar pér té gjeneruar njé strategji té re qé synon né
pérkrahjen dhe zhvillimin e prodhuesve n€ komunén e Vushtrrisé, rritjen e punésimit nga sektori
prodhues pérmes nismave lokale, dhe krijimin e njé ambienti pér pérshpejtimin e pérgjithshém té
zhvillimit t& sektoréve prodhues si forcé e zhvillimit t& komunés dhe gjithashtu si faktor edhe né

tregun nacional.

Komuna e Vushtrris€ tanimé €shté duke punuar pér té€ pérsosur ambientin pér pérkrahjen e
kapaciteteve lokale egzistuese dhe pér t€ mundésuar krijimin e vendeve té reja t& punés dhe

nismave t€ reja pér ide biznesore dhe vetpunésim.

Kryetari 1 Komunés s€ Vushtrrisé, udhéheqés té Drejtorisé sé Zhvillimit Ekonomik Lokal dhe
Drejtoria e Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural, kané shikuar mundésin€ e lehté€simeve pér bizneset
prodhuese vushtrriase. Kérkesa pér masa lehtésuese shpejt pritet t€ dal si propozim konkret pér

t’iu adresuar organeve tjera né nivel lokal si pérkrahje pér bizneset prodhuese.

Me qéllim q¢€ t€ del né pérkrahje t€ bizneseve prodhuese, pasi q€ ato nuk mund t’u béjné
konkurrencé prodhimeve t€ huaja, kjo pér shkak t€ ngarkesave té shumta qé kané, prandaj
komuna do t’i pérkrah ato me mundésité e lejuara, pérmes lehtésirave, mbéshtetjes, favorizimit

dhe stimulimit pér bizneset prodhuese vushtrriase.

Pérkrahja e bizneseve prodhuese, éshté interes i komunés dhe qytetaréve, andaj kjo do té€ béhet
nga komuna fillimisht me vizita té kétyre bizneseve, ku do t€ identifikohen nevojat, kérkesat,
problemet dhe pengesat, pastaj pérkrahja e komunés t€ vij me leht€sime t€ mundshme, por

natyrisht edhe me pérkrahje t€ nivelit géndror dhe agjensioneve tjera.

Pér t& pérmbushur kéto synime ambicioze, komuna duhet t€ mobilizojé dhe angazhoj té gjitha
resurset q€ jan€ né€ dispozicion, té€ cilat resurse qartazi do t& jené t€ pamjaftueshme pér
implementimin e téré€ planit, pasi q€ mbéshtetja nga institucionet qéndrore Eshté mé shumé se e
kufizuar. Si rrjedhim, komuna do t€ kérkoj pérkrahje domethénése nga nivelet tjera t€ qeverisjes
né€ Kosové dhe organizatat ndérkombétare né formé t€ edukimit, pérvojés, dhe ndihmés teknike
dhe financiare pér t€ transformuar vizionet dhe synimet e saja, brenda periudhés mé té shkurtér

kohore té mundshme.
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METODOLOGJIA

Zhvillimi i késaj strategjie ka pérfshiré kéto hapa:

ORGANIZIMI I GRUPIT PUNUES TE KOMUNITETIT.

Komuna dhe GAC kané eméruar ekspert q€ njékohésisht €shté trajner dhe moderor pér

punétorité. E gjithé puna e hartimit té strategjive €sht€ menaxhuar nga eksperti. Eksperti ka

krijuar ekipin pér €ork desk, ka hartuar planin e veprimit pér hartimin e strategjis€, duke

propozuar agjendén e punétorive, ekipin ndihmés dhe kordinimin me ekipin kordinues lokal

qé pérfagésojné komunén dhe komunitetin né pérgjithési. N¢ kordinim komunén éshté krijuar

lista e pjesmarésve né punétori 1 dhe 2 dhe jané dakorduar hapat q&€ do t€ ndigen deri né

hartimin e draftit pérfundimtar té strategjisé.

ANALIZIMI

a)

b)

Ekipi i krijuar nga eksperti fillimisht kané diskutuar dhe hartuar agjendén e
punétorive dhe jané€ béré hulumtime nga zyra pér profilin socio-ekonomik té

lokalitetit dhe komunitetit g€ e mbulon komuna.

Punétoria ¢ Paré e organizuar me ekspertin, stafin mbéshtetés t€ komunés dhe
GAC, ka vlerésuar situatén duke pérdorur pes€ faktorét: 1) sfidat e deritashme t&
prodhuesve, performanca e deritashme e komunés dhe géllimet e tashme, 2)
mjedisi social dhe ekonomik, 3) infrastruktura, 4) resurset njerézore dhe 5)

kualiteti i jetés.

Punétoria e Dyté (e mbajtur né t€ njetén dit€ me t& parén dhe né pérbérje té njejté)
ka identifikuar mundésité duke u bazuar né sfidat e deritashme dhe qéllimet qé
kané komuna dhe prodhuesit n€ komunén e Vushtrrisé, &éshté dakorduar pér
agjendén e punétorisé 3 dhe 4 dhe jané ndaré pérgjegjegjésité dhe jané dhéné
konturat pér punétorité pasuese. N& kété takim punues jané béré propozimet pér
pjesmarrésit pér punétorit€ 3 dhe 4 té cilat kané dhené kornizat e profilit social
dhe ekonomik dhe jané pércaktuar orientimet strategjike t€ pérkrahjes sé

prodhuesve.
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ZHVILLIMI STRATEGJIK

Duke pas parasysh situatén e prijuar prej Pandemis€ grupi punes ka gen€ i detyruar té ndryshoj

formén e implementimit t€ SPP, t€ pérshtatur kryesisht pérmes intervistave me zyrtarét komunal

dhe pérfagésuesit e bizneseve, né ményré qé pas pérfundimti t€ késaj situate t€ mbaj orkshope

dhe forma tjera t€ punés grupore dhe t€ b&j njé evaluim té strategjis€ pér pérkrahjen e

prodhuesve.

Prandaj faza e II-t€ do t& fokusohet mé fugishém né€ thellimin dhe shtrirjen e ndikimit t€ arritur

pér modelet dhe zgjidhjet e fazés sé I-ré€

a)

b)

1. Gjaté Punétorisé sé Treté jané ftuar pjesmarrés té€ cilat kané prezantuar sektorin
publik dhe disa nga grupet e interesit t€ sektorit privat si pérfagésues té

prodhuesve.

2. Grupet e komunitetit kané analizuar strategjin€ e tyre t& zhvillimit fillimisht
duke dhené njé€ pasqyré t€ gjendjes egzistuese t€ komunitetit prodhues, té

realizuara pérmes prezentimit nga antarét komunal dhe t€ fasilituara nga eksperti.

3. Pas diskutimit dhe pérmes teknikave MOVE do t€ béhet ndarja e grupeve
tematike té cilat fillimisht diskutijné, pastaj punojné né grupe pér té nxjerré SEOT
analizén. Pas pérfundimit t€ punés prezentojn€ punén e tyre n€ Flip Chart dhe pas
¢do prezentimi diskutohet. Elemetet té€ cilat kan€ mund té jené pjes€ e grupeve té
tjera jané theksuar dhe nga diskutimet jané€ nxjerré elemente t€ tjera q€ i kané

takuar punés s€ grupit por nuk jané theksuar nga grupi punes tematik.

5. Gjithashtu pas pérfundimit t&¢ SEOT diskutohet se cilat jané mundésité reale qé

té pérfshihen si qéllime dhe objektiva té strategjisé.

1. Né Punétorin€ pasuese, grupi prezenton ideté, vlerson ato ide duke i pérdorur
kriteret e strukturuara dhe prioritetet e pérzgjedhura. Duke u bazuar n€ t€ dhenat e
pasqyruara dhe diskutuara deri mé tani stimulohet puna e grupeve pérmes
teknikave Brainstorming, té cilat b&jn€ propozime pér objektivat € strategjis€ dhe
pas propozimit pérmes votimit té& té€ gjithé pjesmarrésve nxjerrén objektivat
prioritare. Pas votimit objektivat diskutohen dhe propozimet pér ndryshime té

mundshme pérfshihen n€ objektivat prioritare.
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2. Duke u bazuar né objektivat prioritare té€ pércaktuara dhe t€ dhenat e
pasqyruara grupet e rikrijuara pér objektiva, b&jné propozime pér misionin dhe
vizionin e strategjisé dhe pérmes teknikave MOVE votohet pér misionin dhe

vizionin pérfundimtar.

3. Nga struktura profesionale dhe né bazé t&€ pérfaqésimit té grupeve lokale gé
kané, béhet ndarja né katér grupe tematike, me baz€ né objektiva prioritare.
Grupet punojné t€ ndara pér pércaktimin e nén objektivave dhe né pjesén e dyté
b&jné propozimet pér aktivitetet specifike, programet qé€ komuna mund t’i

implementoj, si dhe projektet t€ cilat komuna do t’i implementoj né€ t& ardhém.

¢) Pas hartimit té draftit t€ par€ né€ konsultim me organet menaxhuese ftohen
pjesmarrésit pér diskutim té té arriturave t€ deritashme dhe hartimin e planit té

veprimit pér projektet.

OBJEKTIVAT E KOMUNITETIT

d) 1. Grupi ka pérgatitur njé plan t€ i cili ka pérfshire vizionet e saj, synimet,

objektivat, strategjit€, detyrat dhe aktivitetet dhe definimi i roleve dhe i
pérgjegjésive.

2. Gjithashtu do té propozohen edhe projektet prioritare (nga njé pér secilin

objektiv) qé té pérpilohet plani i veprimit i detalizuar dhe t€ jepen konturat pér

hartim té planeve t€ mevonshme té veprimit pér secilin projekt, aktivitet apo

program.

3. Draft pérfundimtar do t€ dérgohet te té gjithé pjesmarrésit dhe do t&
rekomandohet g€ t€ dérgohet edhe te ekspertet tjeré lokal g€ t€ merren

rekomandime sipas teknikés Delfi.

4.Rekomandimet do té analizohen nése jané t€ mundura dhe rekomandimet e

aprovuara nga grupi kordinues do té pérfshihen né strategji.
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'PROFILI EKONOMIK I KOMUNES $E VUSHTRRISE

Ekonomia e komunés sé Vushtrris€ / Vuditrn kryesisht bazohet né bujqési, biznese t€ vogla
tregtie dhe industri t€ pérpunimit té drurit. Ka aférsisht 3,000 biznese t€ regjistruara private qé
operojn€ né€ bashki. Numri i vlerésuar i njerézve t€ punésuar né sektorin privat éshté 6,000

(burimi: gendra komunale e regjistrimit t& biznesit).

STRUKTURA E POPULLATES SIPAS AKTIVITETIT EKONOMIK

T€ dhénat statistikore (2011) pér Komunén e Vushtrris€ tregojné€ se nga 50 mijé persona té
moshés mbi 15 vjet, vetém 44.2% jané ekonomikisht aktivé — dhe vetém 44.3% prej tyre jané té
punésuar. Ekonomikisht joaktivé jané deklaruar 55.8% e popullsisé mbi 15 vjet®. Struktura e
pjesés s€ punésuar t€ popullatés sipas shkollimit, pér grup-moshén 15-29 vjet, éshté paraqitur né
grafikun e méposhtém. Ndérkaq, sa i pérket qytetaréve q€ nuk jané ekonomikisht aktivé, 34.4%
prej tyre si arsye pér kété e deklarojné vijimin e shkollimit, ndérsa 45.5% kané€ deklaruar qé
kujdesen pér familjen apo shtépiné. Kétu duhet té pérmendet q€ 7% e popullatés jané né gjendje

ekonomike té réndé, duke jetuar nga ndihmat sociale, ndérsa 7.6% si burim kryesor té jetesé€s i

kané pensionet?.

BUXHETI KOMUNAL DHE MBESHTETJA PER PRODHUES.

2 popullsia e moshés 15 vjeg e mbi sipas statusit té aktivitetit aktual (2011), Platforma Online ASKDATA, Agjencia e
Statistikave te Kosoves.

3 popullsia sipas burimit kryesor te jetesés (2011), Platforma Online ASKDATA, Agjencia e Statistikave té Kosovés.
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Pér vitin fiskal 2019 Komuna e Vushtrrisé e ka njé buxhet prej rreth 19.1 milion €. T€ hyrat né
buxhet jan€ kryesisht nga grantet geveritare, g€ pérbéjné rreth 86.5% t€ totalit té tij, ndérkaq,
rreth 13.5% t€ pjesés sé mbetur Komuna i gjeneron nga té hyrat vetanake. Pagat dhe méditjet
mbesin kategori qé pérbén rreth 53.4% té buxhetit total. Kategoria e mallrave dhe shérbimeve
bén pjesé me rreth 16.1%, ndérkaq, pjesa qé i dedikohet investimeve kapitale €shté rreth 27.8% e

shumés totale®.

RGANIZIMITGRUPIT PUNUES

Nga shkurti i kétij viti éshté filluar me éorkdesk nga t€ gjith€ t€ angazhuarit dhe &shté béré
analizimi i t& dhenave kyqe q€ kané té béjné me komunitetin né teritorin e Vushtrrisé, specifikat
qé e veqojné teritorin dhe mundésité qé kané. Kordinimi pér punétorité &éshté béré po né kéto
takime parapregaditore. Ekspertét dhe fasilitatorét kan€ ndihmuar q€ té krijijné njé harté
orientuese pér Vushtrring, duke u bazuar né€ gjendjen egzistuese, aftésité, shkathtésité dhe sfidat e
tyre. Kéto takime jan€ mbajtur me shumicén e pérfagésuesve t€ komunés pérmes takimeve

online, shkaku u sitatés sé€ krijuar dhe pamundésisé s€ takimeve né grupe.

Pas diskutimeve pér profilin social dhe ekonomik, shumica e t€ dhenave pér hartimin e
strategjisé jané nxjerré dhe jané t€ qarta. Pjesmarrésit kan€ identifikuar se ¢faré jané mundésité e
tyre, ¢faré jané potencialet, nevojat si dhe kérkesat e komunitetit. N& kéto takime &shté
rekomandiar qé sé€ paku 50% e pjesmarrésve t€ pérfagésojné sektorin privat andaj jemi

pérkushtuar qé pjesmarrja né punétori t€ jeté sipas késaj kérkese.

Pas draftimit té strategjisé, pjesmarrésit e t€ gjitha punétorive do t€ jené té€ njoftuar dhe do té
mund té japin vérejtjet, sugjerimet dhe pas analizimit t€ tyre do t€ dalin rekomandimet, té cilat do

té inkorporohen né strategji.

PUNETORIA PER ANALIZEN SOCIO-EKONOMIKE

4 Ligji mbi ndarjet buxhetore pér Buxhetin e Republikés sé Kosovés pér vitin 2019, Ministria e Financave,

https://mf.rks-gov.net/desk/inc/media/4CEFBA4C-4397-4901-AB93-2AA37F43A9F7.pdf.
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Kjo punétori ka qené e disenjuar pér té analizuar katér faktorét dimenzional té SEOT analizés.
Eshté vendosur qé analiza sociale, ekonomike dhe mundésité stretgjike t& béhen p€rmes analizés
SEOT pasi qé pjesmarrésit kané qéné mé té gatshém dhe kané pas mé shumé njohuri pér kété

metodé té analizimit.

Né ményré q€ pjesmarrésit t€ kené€ sa mé shumé njohuri dhe ta kené té qarté gjendjen e tanishme,
fillimisht &shté béré prezentimi i grupit punes, duke u fokusuar n€ pérbérjen e antarve,
shkathtésive dhe asfidave q€ kan€. Historiati i komunés pér veprimet qé€ kané béré né pérkrahje

té prodhuesve vendor kané€ gené pjesé kané qéné pjesé e prezentimit.

Pastaj €shté béré prezentim i profilit socio-ekonomik i komunitetit g€ e pérfagéson komuna e
Vushtrrisé. Pas mbylljes s€ diskutimit jan€ ndaré grupet sipas metodés sé shortit dhe kan€ punuar
né grupe. Pas pérfundimit, secili grup ka béré prezentimin dhe €shté debatuar me pjesmarrésit e
tjeré. Nése jané gjet argumete shtes€, jané shtuar me tjetér ngjyré né flip chart. Ngusht éshté
debatuar edhe pér ndérlidhjen e kétyre té gjeturave dhe aktivitetet e komunés. Gjaté gjithé€ kohés,
t& gjithé pjesmarrésit kishin qasje né strategjité dhe dokumentet e deritashme planifikuese dhe

profilin socio-ekonomik té komunés.

Pesé faktorét e réndésishém 1) qasja né kapital, 2) mjedisi pér biznes, 3) infrastruktura, 4)
resurset njerézore dhe 5) kualiteti i jetés jan€ fokusuar gjaté gjithé punétorisé€, duke i shenuar né
flip chart dhe me ndihmén e fasilitatorve. Zyrtarét komunal dhe pérfagésuesit e sektorit privat
kan€ punuar afér me njéri tjetrin pér t€ analizuar kéta faktor€. Kjo punétori €shté pjesa e paré e
procesit qé e shpie komunitetin né njé puné€ mé komplekse, zhvillimin dhe implementimin e
strategjis€ s€ saj. Pjes€émarrésit kan€ dégjuar me kujdes t€ gjitha raportet, kan€ respektuar
piképamjet e njéri tjetrit dhe jané pérkushtuar qé té punojné bashkérisht pér ta ndértuar té

ardhmen e tyre.

SEOT ANALIZA

Para se grupet t€ ndahen, éshté béré njé€ prezentim i dokumeteve strategjike té€ deritashme dhe
gjithashtu nga eksperti dhe pérfagésuesi i komunés €shté shqyrtuar Plani Zhvillimir Urban, si
dokument mé i larté planifikues i komunés. Kérkesa komunés g€ strategjia t€ jet€ né harmoni me
dokumentet tjera ka béré qé t€ gjithé pjesmarrésve té€ i’u jepet orientim dhe informata pér

elemetet e SEOT té dokumenteve té tjeré dhe analiza té tjera me fokus né komuné,
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Grupet kané pas pamje t& vazhdueshme né SEOT té strategjisé sé deritashme por megjithaté

propozimet e tyre kan€ qené mé konkrete, dhe gjithashtu kishin dallime me strategjing e

deritashme. Arsyetimi ishte kryesisht q& karakteristikat ¢ SEOT t& deritashme, jang shumé t&

pérgjithshme dhe nuk pérfaqésojné objektivisht karakteristikat lokale t& komunés.

Ndihmues

Mbrendshém

PERPARESITE

* Pozita gjeografike

* Resurset njefzore dhe natyrore : toka e punueshme

« Bizneset prodhuese

« Kultivimi dhe pérpunimi i patatés

» Pemtaria né rritje dhe me mundesi potenciale

*» Trashégimia kulutore dhe historike

e Bashképunimi institucional dhe performanca e miré

e Binjakézimet me qytete/komuna té fugishme

e Aftésimi profesional

e Industri tradicionale: prodhimi bujqésor, pérpunimi i ushqimit, druri
e Menaxhimi i mbeturinave

e Zonat e médha té tokés pjellore bujgésore me sisteme funksionuese té ujitjes
e Hapsira rekreative dhe sportive

e Vendosja e paqges dhe rendit me shkallén e ulét té krimit
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Jashtém

MUNDESITE

Kushtet e favorshme dhe njé tradité né prodhimin e produkteve bujqésore
Zont industriale

Infrastrukturé e pérshtatshme

Resurse humane profesionale

Pérkrahja e prodhuesve lokal (hapsira dhe marketingu)

Potencial i shkélqyeshém pér zhvillimin e sektorit té agrobiznesit pér shkak té
interesit t€ investitoréve pér zgjerimin e kapaciteteve t€ agro-pérpunimit
Programe trajnuese pér punétor

Diaspora e fugishme

Panaire pér puné€sim dhe pér prodhues lokal

Turizmi dhe agrobiznesi

Zhvillimi i perimtarisé

Tabela 2. Elementé e identifikuara té Fugive dhe Mundésive té SEOT sipas punétorisé.

Pengues

Mbrendshém

DOBESITE

Buxhet i kufizuar

Numér i pamjaftueshém i stafit profesional

Procedurat e zgjatura t& prokurimit

Niveli i larté i papunésisé

Vonésa né menaxhimin e buxhetit

Pérvojé e pamjaftueshme e komunitetit t€ biznesit dhe pushtetit vendor né
funksionimin e njé sistemi t€ ekonomisé sé€ tregut

Konkurrenca jo lojale

Kapacitete t€ kufizuara infrastrukture n€ mbrojte nga fatkeqésité natyrore
Mungesa e koperativave bujqésore

Mos organizimi i bizneseve dhe fermeréve

Niveli i ulét i bashképunimit ndérmjet bizneseve dhe institucioneve arsimore
Mungesa e platformave promovuese

Mos implementimi i LED

Kompetencat e padefinuara Qeveri-Komuné

Meényrat jo t€ duhura t€ subvencionimit t€ bujqésisé

Bujqési e paorganizuar
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RREZIQET

¢ Humbja e tokés bujgésore

e  Migrimi té rinjéve té kualifikuar

¢ Mungesa e politikave pér mbrojtjen e prodhuesve vendor

e Mos implementimi i strategjisé si pasoje e ndryshimit té pushteteve
Mungesa ¢ fondeve komunale pér té mbéshtetur NVM-té

* Humbja e tokés bujgésore pér shkak té zhvillimeve té médha té paligjshme
e Mbéshtetja selektive e Qeverisé pér Komuna

e Konkurrenca jolojale

e Politikat kuadrovike né sektorét publik

e Vlerésimi i cilésisé sé produkteve , mungesé e laboratoréve

e Humbja e tokés bujgésore

Jashtém
L ]

Tabela 5. Elementé e identifikuara té Dobésive dhe Rrezigeve té SEOT sipas punétorisé.
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5

3 iy ! Lol
Kjo punétori €sht€ dizajnuar pér té€ identifikuar problemet dhe nevojat, kapacitetet dhe
mundésité pér pérfshirjen dhe implementimin e katér parimeve té réndésishme té

pérkrahjes s€ prodhuesve lokal té komunés sé Vushtrrisé.

o Inkudrimi i prodhuesve si pjesé té vendimmarrjes publike.

o Krijimi i lehtésirave administrative dhe tatimore pér prodhuesit.

o Rritja e kapaciteteve egzistuese dhe potenciale té prodhuesve.

o Promovimi i prodhuesve té Vushtrrisé€ né tregun nacional dhe global.

Né fasilitimin e vazhdueshém té zyrtaréve t€ komunal dhe pérfagésuesit e sektorit privat

kan€ punuar s€ bashku pér t€ analizuar kéto parime.

Né fillim t€ punétoris€ B apo punétoria pér pércaktimin e orientimeve strategjike, &éshté
prezentuar strategjia e deritashme e cila tani mé éshté jashté fushveprimit té saj kohor.
Pjesmarrésit kan€ pas mundési t€ e shqyrtojné aktivitetet e deritashme dhe gjithashtu

kan€ shpreh rezervat pér gé€llimet, objektivat dhe t€ arriturat komunés.

Me qéllim qé pjesmarrésit t& japin mé shumé propozime, fillimisht té gjitha grupet kané
béré€ propozimet e tyre pér géllimet e strategjis€. Pas propozimit dhe diskutimit t& 12
géllimeve, t& gjithé pjesmarrésit veq e veq, kané pas mundési g€ t€ b&jné propozim pér
tre géllime prioritare dhe ato qé kané€ marré mé shumé piké jan€ zgjedhur. Pas zgjedhjes

¢shté diskutuar dhe jan€ bér€ disa modifikime pér qéllimet pérfundimtare prioritare.

Nga struktura profesionale dhe né bazé té€ pérfagésimit t€ grupeve lokale qé kané, éshté
béré ndarja né katér grupe tematike, me baz€ né€ qéllime prioritare prioritare. Grupet
kané punuar t€ ndara pér pércaktimin e objektivave strategjike pér qéllimet e
pérzgjedhura dhe né pjesén e dyté kané bér€ propozimet pér aktivitetet specifike,
programet qé komuna mund t’i implementoj, si dhe projektet t€ cilat komuna do t’i

implementoj né€ té ardhém.
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T€ gjitha keto aktivitete té punétorive grupore tematike jané diskutuar dhe analizuar nga
té€ gjithé pjesmarrésit dhe nga diskutimet e t€ gjitha grupeve, jané béré propozimet

pérfundimtare me aprovimin e té gjith€ pjesmarrésve.

VIZIONI DHE SYNIMET

Gjaté hulumtimit t€ ekipit dhe nga puna né punétori éshté pasqyruar se komuna e
Vushtrris€ ka potenciale, bujgésore, blegtorale, turistike dhe posaqgérisht e shprehur
kultivimi dhe pérpunimi i patatés, té cilat mund t€ shérbejné pér krijim té€ vendeve t&
punés t€ qytatarve t& Vushtrrisé. Gjithashtu nga gjendja aktuale &shté e qart sektori i
peromtaris€ dhe prodhimi jané vendimtar pér kapacitetet e deritashme t€ krijuara né
komuné. Punétoria e treté dhe katér i ka definuar vizionet e tij, synimet strategjike dhe

ideté pér projekte bazuar né rezultatet e mbledhura gjaté punétorive t€ méparshme.

Nga kato kapacitete lokale t€ sipércekura dhe nga kéto karakteristika jané propozuar dhe
vendosur synimet strategjike dhe objektivat e strategjis€ pér pérkrahjen e prodhuesve né

komunéne Vushtrrisé.

VIZIONI DHE MISIONI

DEKLARATA E
MISIONIT DHE VIZIONIT s
|

| Vizioni.-Komuna e Vushtrris¢ éshté mjedis i pérshtatshém pér biznese prodhuese
' dhe ka ndértuar strukturé fuksionale ndérlidhése ndérmet sektoréve té bujqésisg,
blegtorisé dhe industrisé pérpunuese dhe prodhuese.

Misioni.-Vushtrria éshté atraktive pér vizitorét e rinjé sepse ka pozité dhe
infrastrukturé t& pérshtatshme pér bizneset prodhuese ekzistuese dhe potenciale.
' Prodhuesit ndihen komod né komunén e Vushtrrisé pérderisa komuna i mbron dhe
ofron lehtésira administrative dhe lehtésita tjera biznesore. Vushtrria éshté komuné |
me shumé prodhues té cilét punésojné té gjithé qytetarét e saj né kéto biznese.

19

PLANI | PERKRAHJES TE PRODHUESVE - VUSHTRRI



SYNIMET STRATEGIJIKE

synimi strategjik 1

RS g = e
i I 1= B 'Ef‘édﬁifilﬁea 7

A

synimi strategjik 3

SYNIMET STRATEGJIKE

Kryetari i Komunés ka shprehur qart orientimet e tij strategjike pér pérkrahjen e

prodhuesve té Komunés sé Vushtrrisé ¢ cili opinion ka qené€ bazé pér zhvillimin e tyre
nga grupet punese dhe nga punétorité qé jané mbajtur me zyrtar komunal, komunitetin e
biznesit dhe me pérfagésues t€ shogérisé civile. Komuna e Vushtrrisé duhet té bazohet
né két€ dokument strategjik dhe té béjé ndryshimet e nevojshme né€ rregullativén ligjore,
né buxhet dhe ky dokument té jeté orientimi pér planifikimet e ardhshme té buxhetit té
Komunés. Zyrtarét kryesor komunal jané€ shprehur té gatshém t€ implementojné té
gjitha aktivitetet té cilat dalin nga ky plan, duke filluar né pérfshirjen e bizneseve
prodhuese né vendimmarrjen publike pérmes organeve t€ cilat jané té propozuara né
kété dokument, né krijimin e mekanizmave té cilét ¢ mundesojn€ mbéshtetjen direkte
dhe indirekte té€ bizneseve prodhuese dhe ndryshimeve institucionale té cilat e
mundésojné bashkéveprimin e organeve publike n€ harmoni me nevojat dhe géllimet e

komunitetit t€ biznesit.
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skale e bizneseve prodhuese né komunén e

PRIORITETI STRATEGJIK 1

L o Suportimi i prodhuesve nga
Privilegjimi i bizneseve Rregullimi ligjor pér o
administrata komunale né

prodhuese lehtésira fiskale komunale o _
nstitucione tjera

Bazuar né pérvojat ¢ deritashme e komunéssé Vushtrris€ mbéshtetja pér prodhuesit ka
gené kryesisht morale dhe € shumé drejtépérdrejt dhe e pakursyer. Komuna e Vushtrrisé
ka bashképunuar ngusht me fermeré, prodhues, kultivues dhe zejtaré dhe ka shérbyer si
njé uré lidhése ndérmjet tyre dhe organeve komunale. Asistimi teknik dhe pér proshues
éshté béré kryesisht nga Drejtoria pér Zhvillim Ekonomik Lokal né Komuna e
Vushtrrisé€, pasi q€ prodhuesit kané gené té informuar qé€ aplikimet eventuale pér grante,

subvencione apo kérkesa tjera.

Eshté e garté se Komuna e Vushtrrisé si edhe pjesa ma e madhe e Kosovés ballafaqohet
me burime té reduktuara pér financimin e zhvillimeve dhe projekteve kapitale, qé
ndérlidhet fugishém me ¢éshtjen e zhvillimit ekonomik me politikat e ekonomike,
papunésiné dhe varférisé né aspektin social dhe lidhet me sektorin publik né
pérmirésimin e infrastrukturés publike. Kufizime edhe mé t€ médha jané né€ kategoriné e
shpenzimeve té subvencioneve né ményré &€ komuna té€ mund t&€ pérkrah finaciarisht

bizneset prodhuese ekzistuese apo bizneset e reja.

Né kéto kushte, krijuesit e politikave ekonomike sfidohen me nevojén e nxitjes sé

investimeve té€ reja. Prandaj krijimi njé ambienti migésor afarist dhe ambientit adekuat

21

PLANI | PERKRAHJES TE PRODHUESVE - VUSHTRRI



institucional, pér térhegjen ¢ investimeve t€ jashtme té drejtpérdrejta imponohet si njé

nga prioritetet mé t€ réndésishme té politikave ekonomike dhe reformés ekonomike.

Bazuar né kéto kushte, pjesmarrésit kané vlersuar qé qéllim kryesor i prioritetit 1 té jeté
privilegjimi i bizneseve prodhuese né t€ gjitha institucionet lokale dhe nacinale,

pérfshiré edhe ato té partneritetit publiko-privat siq €shté GLV-ja.

PRIVILEGJIMI I BIZNESEVE PRODHUESE

Komuna e Vushtrris€ ésht€ e dalluar pér nga bizneset prodhuese sidomos ato biznese
biznese té cilat si 1€ndé té paré pérdorim produktet bujq€sore dhe blegtorale té

kultivuara n€ komunén e Vushtrrisé nga fermerét lokal dhe nga vet bizneset prodhuese.

Pérveq bizneseve prodhuese té industrisé pérpunese dhe ushq€imore Vushtrria €shté e
njohur edhe pér bizneset e industrisé€ sé€ réndé t€ cilat né t€ kaluarén (para luftés) kané

qené bazé e zhvillimit ekonomik dhe punésimit né komuné.

Zejtaria gjithashtu éshté shumé e njohur dhe e zhvilluar ne Vushtrri e cila ka njé tradité

té lashté dhe lidhet me vet historikun e qytetérimit dhe kulturés s€ vjetér vushtrriase.

Disa nga veprimet, projektet dhe programet g€ komuna e Vushtrris€é duhet té i
implementoj si veprime té administratés komunale pér privilegjimin e prodhuesve

vushtrias jané t€ sqaruara mé poshté.

KARTELA E PRIVILEGJIT
Kartela e privilegjit €sht€ njé kartel€ té cilén komuna e Vushtrrisé, Drejtoria pér

zhvillim ekonomik lokal e 1éshon pér prodhuesit lokal duke u mbéshtetur né kritere té

caktuara.

Kartela e privilegjit pérmban disa privilegje pér mbajtésin e kartelés duke i lejuar
biznesit q€ mos té kushtézohet né pagesé/mospagesé t€ taksave komunale, té keté t&
drejtén e shérbimeve t€ ménjéhershme (specifikohet lista € shérbimeve), t€ kené njé dité
dhe kohé t€ caktuar né muaj q€ t€ takohen me kryetarin dhe stafin politik dhe

administrativ pérgjegjés pér té diskutuar pér sfidat, mundésité dhe nevojat e tyre.
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PERMIRESIMI I METUTJESHEM I OFRIMIT TE SHERBIMEVE PER
BIZNESET

1. Standardizimi i shérbimeve pér biznese.

2. Krijimi i njé regjistri té t€ gjitha shérbimeve publike, si né nivelin gendror ashtu
edhe né até lokal. Regjistri do té shérbejé pér ndértimin eventual té sistemeve

informative t€ integruara mes shérbimeve t€ ndryshme.

3. Krijimi i njé baze gendrore té t€ dhénave pér shérbimet publike prej sé cilés
sistemet e ndryshme informative do t€ mund t€ nxjerrin informata, duke e
eliminuar késhtu nevojén q€ qytetarét dhe bizneset t€ japin informata té cilat

shteti tashmé i ka né dispozicion.

4. Vendosja e njé€ sistemi t€ freskimit t€ rregullt té informatave lidhur me ofrimin e
shérbimeve brenda Ministris€é sé Administratés Publike pér téré Administratén

Publike.

5. Harmonizimi i métutjeshém i legjislacionit pér shérbimet né pérputhshméri me

Direktivén e BE-sé pér shérbimet.

KLUBI I PRODHUESVE

Klubi i prodhuesve éshté njé organ i regjistruar zyrtarisht i cili mbéshtetet nga komuna e
Vushtrrisé. Komuna e mbéshtet klubin e prodhuesve né€ sigurimin € premisave pér
funksionim, administraté dhe shpenzime tjera operacionale. Selia e Klubit t&

Prodhuesve sugjerohet té jet€ né€ komuné.

Kryetari i Komunés dhe drejtori i departamentit pér Zhvillim Ekonomik Lokal,

automatikisht éshté pjesé vendimmarrése e Klubit t€ Prodhuesve.

Funksioni i Klubit t& prodhuesve éshté qé t€ siguroj lehtésira pér pordhues dhe

gjithashtu té jeté organ késhilldhénés jo-formal pér Kryetarin e Komunés.
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RREGULLIMI LIGJOR PER LEHTESIRA FISKALE KOMUNALE DHE
NACIONALE

Ekonomia e tregut si orientim zhvillimor i ditéve t€ sotshme €shté padyshim njé ndér
faktorét qé dita dit€s po ndikon n¢ iniciativat e qytetarve pér té€ krijuar kushte pér
punésim apo vetpunésim. Deri mé tani é€shté déshmuar se sektori prodhues ka potencila

pér punésimin e qytetaréve t€ Komunés s€ Vushtrrisé.

Duke u mbéshtetur nga ky fakt ku prodhuesit kané pozité dominuese né komuné (dhe
synohet nga shumé komuna dhe vende tjera) atheré komuna duhet t€ shqyrtoj dhe

ndryshoj shumé nga rregfullorét té cilat krijojné lehtésira pér bizneset prodhuese.

RISHQYRTIMI DHE NDRYSHIMI I RREGULLOREVE KOMUNALE.
Rregullorét komunale jan€ hartuar né ményré q€ prodhuesit t€ identifikohen dhe

trajtohen njejté me té€ gjithé bizneset andaj nisur nga ky fakt Komuna duhet t€ rishqyrtoj

té gjitha rregullorét komunale pér privilegjimin e prodhuesve lokal.

DoooooooE TATIMIN NE PRONE

Pér t&€ i mundéesuar bizneseve prodhuese lehtésira t€ prekshmé né tatimore sugjerohet
qé t€ shtohet njé zoné t€ quajtur Zona 0, né t€ cilén hyjné bizneset prodhuese sipas

kategorive té€ specifikuara paraprakisht.

Kjo zoné tatimohet me normé tatimoré shumé té ulét, mundésisht vleré e afért me zero.

VUSHTRRIA PILOT PROJEKT-LEHTESIRA FISKALE (TAKSAT
NACIONALE) PER PRODHUES

Kryetari i Komunés né bashképunim me Klubin e Prodhuesve té hartojné njé pilot
projekt t€ cilin do té i propozojné Ministrisé s€ Financave dhe transfereve qé Komuna e
Vushtrrisé té jeté Pilot Projekt pér lerhtésira fiskale té prodhuesve. Lehtésirat mund té
pérfshijné subvencionimin e pagave pér punétorét e rinj€ q€ punojn€ né prodhim, né

pérqindje t€ caktuar.
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Pérderisa niveli nacional t€ implementoj projektin pér lehtésira, komuna mund t€ e ndaj
njé fond simbolik nga subvencionet pér pérkrahjen e prodhuesve duke ia paguar njé

piesé té pagés punétorve té rinjé né prodhim.

SUPORTIMI I PRODHUESVE NGA ADMINISTRATA KOMUNALE NE
INSTITUCIONE TJERA

Klubi 1 prodhuesve si organizim i pérbashkét i komunés dhe prodhuesve té ndértojné

kapacitete t€ cilat i ofrojné bizneseve asistencé teknike dhe profesionale. Administrata e

klubit do t€ i informoj dhe ndihmoj bizneset né€ hartimin dhe pérpilimin e projekt

propozimet né favor t€ prodhuesve.

'82. RRITJA E KAPACITETEVE EGZISTUESE DHE POTENCIALE TE

PRODHUESVE

Njé ekonomi e tregut ésht€ mé efikase dhe e afté pér t€ gjeneruar rritje ekonomike nése
shteti ndérhyn sa mé pak tek ndérmarrjet private. Por, roli i shtetit &shté i
pashmangshém pér t€ stimuluar krijimin e ndérmarrjeve konkurruese né sektorét me
vleré t€ larté t€ shtuar. Industrité e tilla béjné qé rritja ekonomike té prodhoj€ zhvillim té
géndrueshém ekonomik. E ardhmja e zhvillimit t€ Kosovés dhe gjithashtu e Komunés
s€ Vushtrrisé, varet nga fushéveprimi dhe produktiviteti i ndérmarrjeve. Duhet
inkurajuar krijimi, géndrueshméria dhe produktiviteti i ndérmarrjeve private lokale si
dhe térheqgja e investimeve té€ huaja. Kosova tashmé ka arritje t€ konsiderueshme né kété
fushé, né veganti renditja né raportin e “Té Bérit Biznes”. N& anén tjetér, kjo nuk &shté e
mjaftueshme. Prandaj, komuna e Vushtrrisé duhet t€ vazhdojmé tutje duke pérkrahur né
vazhdimési prodhuesit e rinj, ndérmarrjet ekzistuese prodhuese, si dhe investitorét
potencial nga jashté. Eshté e domosdoshme njé gasje e re dhe inovative né ndérhyrjet e
shtetit dhe t€ komunés, té cilat do t’i mundésonin bizneseve té€ zhvillohen n€ ményré mé
solide dhe me qasje mé té mire né kapital. Prandaj, duhet t€ ndérhyhet vetém né fushat
né té€ cilat tregu vetvetiu nuk mund t’i zgjidhé pengesat e tij pér zhvillim me géllim té

inkurajimit t€ zhvillimit t€ sektorit privat q€ konsiderohet fondament pér kété shtyllé.
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PRIORITETI STRATEGJIK 2

Rritja e kapaciteteve egzistuese dhe potenciale té prodhuesve

Qéllimi 1 Qéllimi 2 Qéllimi 3

Roli vendimmarrés i

Themelimi i zonés s€ veqant
_ Financimi i prodhuesve prodhuesve né té& gjitha
ekonomike pér prodhues
organet publike

Komuna e Vushtrrisé ka kapacitete té cilat do t& mund té e ngritnin sektorin e prodhimit
si sektor kyq né komuné. Pozita gjeografike dhe veqantité e saj mund ta b&jné komunén
atraktive pér prodhues té ndryshém. Komuna mund té térheq prodhues nga Kosova

ashtu edhe nga vendet tjera.

Projektet, aktivitetet dhe programet g€ do ti ndérmerré komuna, né€ ményré qé prodhimi

t& jeté sektor kyq jané:

THEMELIMI I ZONES SE VEQANT EKONOMIKE PER PRODHUES

Komuna e Vushtrrisé éshté duke ndértuar zonén ekonomike e cila do t& destinohet pér t&
gjitha bizneset. Por né ményré qé Vushtrria t& identifikohet si Zoné e Veqant
Ekonomike pér Prodhues atheré duhet té inicoj dhe propozoj Qeverisé themelimin e

Zonés sé Veqant Ekonomike t& destinuar pér prodhes apo sektoré t&€ veant prodhues.

Ekipi punes ka béré kérkesé nga AKP qé té na véhen né dispozicion t€ gjitha tokat e
AKP té cilat nuk jané privatizuar ende dhe qé mund té jené t&€ pérshtatshme pér zoné

prodhuese me kushte t& veqanta.

Né kété zoné mund té aplikohen lehtésira si fiskale (kompetencé nacionale), lehtésira né
taksa komunale dhe gjithashtu mund té jep tokén né shfrytzim té bizneseve prodhuese

me tarifa jashtzakonisht t€ uléta.

Né zona té veqanta ekonomike Qeveria e Kosovés mund té vendos norma té veqanta té

tatimeve,
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THEMELIMI | QENDRES TRAIJNUESE DHE INOVATIVE

Themelimi i Qendrés trajnuese dhe inovative i mundéson bizneseve prodhuese g€ té
shfrytzojn€ hapsirat pér trajnimin e punétoreve potencial pér ndérmarrjet e tyre.

Gjithashtu né€ kété€ Qendér prodhuesit mund té trajnojné punétorét né fusha t€ ndryshme.

Sektori 1 inovacionit mund t€ i shérbej bizneseve pér stimulimin dhe nxjerrjen e
inovacioneve q€ mund t€ i nevojiten ndérmarrjeve té tyre dhe investimeve té€ reja

potencioale nga bizneset prodhuese.

Investimi i Qebdrés Trajnuese dhe Inovative béhet nga komuna e Vushtrrisé apo nga
investimeét e huja q€ komuna mund té i gjej ndérsa me rregullore t& veqant rregullohet

finacimi 1 aktiviteteve operative t€ institucionit nga komuna.

LABORATORI I CILESISE DHE PRODHIMEVE USHQIMORE |

Prodhuesit € Vushtrris€ jané shumé t€ zoté dhe shumé t€ edukuar. Ata deri mé tani kané
ndjekur kurse dhe trajnime profesionale por edhe bazé kan€ pas traditén. Nga vizitat
studimore e kané paré shumé t€ nevojshme qé objekti i destinuar pér laborator pér
kontrollin e cilésis€ dhe produkteve ushqimore do t€ mund t€ i ndihmoj shumé si né

hulumtime t€ ndryshme poashtu edhe né aktivitete t€ tjera shumé t€ nevojshme pér ata.

Laboratori mund t€ jeté pjesé e Qendrés Inovative dhe Trajnuese.

RREGULLORE PER KUSHTE PRIVILEGIUESE PER PRODHUES

Komunés i rekomandohet qé t€ themeloj njé rregullore e cila idestinohet kushteve
privilegjuese pér prodhuesit lokal. N€ rregullore té specifikohen fushat ku prodhuesit
privilegjohen si n€ shfrytzim t€ tokés publike, n€ prokurimet nga komuna (autorizohet

Klubi i Prodhuesve si organizat té kryej procedurat né€ emér t€ komunés) etj.

Me kété rregullore gjithashtu duket té specifikohet g€ bizneset prodhuese t€ kené

pérparési edhe né zonén ekzistuese.
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FINANCIMI I PRODHUESVE LOKAL

Komuna e Vushtrisé t€ harmonizoj té gjitha rregullorét komunale t€ cilat i influencojné

bizneset, posaqérisht prodhuesit. Gjithashtu té krijoj mundesi té reja t€ financimit.
FONDI KOMUNAL PER PERKRAHJEN E PRODHUESVE

Komuna e Vushtris€ me njé rregullore t€ veqanta apo me vendim t€ krijoj njé Fond pér
mbéshtetje t& prodhuesve vushtrrias. Fondi mund té themelohet si fondacion apo mund

té ndahet pér ¢do vit vleré e caktuar e buxhetit e cila i destinohet bizneseve prodhuese.

Ndarja e kétij fondi béhet sipas kritereve t€ pércaktuara n€ vendim apo rregullore.
Projekte dhe aktivitete té tjera né financim:

a) Té gjitha tatimet e paguara nga prodhuesit t€ i kthehen dyfish biznesevve

pérkatse pérmes subvencioneve.
b) Mbéshtetja finaciare né aktivitete promovuese t€ bizneseve prodhuese
c) Organizimi i konferencave pér prodhuesit n€ Vushtrri.

d) Broshura infromative dhe promovuese pér bizneset prodhuese vushtrriase.

ROLI VENDIMMARRES I PRODHUESVE NE TE GJITHA ORGANET
PUBLIKE

Komuna e Vushtris€ duhet t€ i krijoj prodhuesve, pérmes Klubit t€ Prodhuesve

pjesmarrje aktive né€ t€ gjitha organet vendimmarrése.

Pér ta mundésuar kété pérparési sé pari duhet t€ themelohen disa trupa si:
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KESHILLI EKONOMIK

Né kété trup prodhuesit duhet t€ i takoj s€ paku kryetari dhe sekretari dhe pérmes kétij

késhilli té themelohet qasja e prodhuesve dhe vendimmarrjen publike®.

GRUPI LOKAL [ VEPRIMIT VICIANUM

Né parim, grupet lokale té veprimit - GLV, sipas Leader-it i takojné njé familjeje té
gjéré té partneriteteve publike-private, té cilét jané béré instrumente t€ domosdoshém
pér té pérballuar numrin e rritur té detyrave publike - nga infrastruktura e rrugéve e deri
te shkenca dhe arsimimi. GLV-té jané instrumente pér qeverisje lokale apo organe
udhéheqése pér zhvillim lokal. Pér mé tepér, GLV &shté njé hapésiré komunikimi, ku
njerézit zbulojné dhe shkémbejné eksperiencat q&€ i kané né interesa t€ fushave t&
pérbashkéta. Grupi Lokal i Veprimit (GLV) “Vicianum” &shté themeluar né vin 2009,
pas njé periudhe dy vjegare té ndérmit t€ kapaciteteve dhe mbéshtetjes direkte nga
projek 'Strategjité Zhvillimore Lokale' (LDS), projekt ky i financuar nga BE-ja, dhe i
menaxhuar nga Zyra Ndérlidhése e Komisionit Evropian (ECLO) né Kosové. GLV
bazohet né vegorité kryesore té€ qasjes LEADER si¢ jan&: 1. Strategjité zhvillimore
lokale “te bazuara né zonén lokale”, 2. Partneritetet publike-private “t& quajtura GLV”
dhe 3. Qasjes “nga poshté-larté” me kompetenca vendimmarrése pér GLV-té té cilat

marrin parasysh pérpunimin dhe zbamin e Strategjive Zhvillimore Lokale.

Duke gené se prodhuesit jané té réndésisé sé veqant n€ Vushtrri at€heré pozita e

prodhuesve né GLV, posaqérisht né vendimmarjen e GLV-s€ duhet t€ jeté prioritare.

5 Késhilli Ekonomik éshté
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S3. Promovimi i prodhuesve té Vushtrrisé né tregun nacional dhe global.

PRIORITETI STRATEGJIK 3

Rregullimi ligjor pér
. Konferenca vjetore e ekspozimin e prodhimeve
Festa-Dita e Prodhuesve )
prodhuesve lokale n€ sukbjektet
ekonomike té shitjes

Prodhimet vendore edhe mé tej vazhdojné t€ pérballen me njé konkurrencé t&€ ashpér
ndaj prodhimeve té importuara té cilat né treg dalin me ¢mime mé t€ uléta. Prodhimet
vendore jané mé cilésore dhe mé té sigurta, sepse nuk i nénshtrohen transportit t€ gjaté e
qéndrimit népér depo dhe jané té certifikuara me standarde ndérkombétare. Mirépo,

prodhimeve vendése po mungon promovimi i duhur i tyre nga ana e shtetit.

Prodhuesit vendoré vazhdimisht kritikojné ashpér institucionet gjegjése se nuk po b&jné
asgjé rreth promovimit t€ produkteve vendése dhe réndésis€ s€ konsumimit t€ tyre né

zhvillimin ekonomik té vendit.

Sipas prodhuesve dhe njohésve té ¢éshtjes sé€ ekonomisé nése do té kishte mé shumé
konsum té produkteve vendore, efekti multiplikativ pér ekonominé e Kosovés do té

ishte tjetér, ku do t’i kishte dhéné shtytje zhvillimit ekonomik e do ta rriste puné€simin.

Ka pasur kampanja prej asociacioneve t€ bizneseve pér promovim t€ produkteve
vendore, dhe geveria mundohet qé né ¢do prezantim té saj t’i keté produktet vendore,
mirépo qytetari ende nuk éshté i vetédijshém se cilat jan€ aspektet pozitive t&€ konsumit

t€ produkteve vendore.
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Komuna e Vushtrrisé duke pas parasysh q& ka shumé biznese té njohura prodhuese dhe
qé njihen né t& gjith¢ Kosovén dhe jasht vendit duhet t€ e b&jé promovimin e

prodhuesve dhe prodhimeve té tyre, s€ paku né nivel t€ Kosovés

DITA E PRODHUESVE VUSHTRRIAS-PRISHTINE

Duke gen€ se té gjitha komunat mundohen té i promovojné prodhuesit dhe bizneset e
tyre pérmes diteve dhe aktiviteteve t€ ndryshme n€ komunén e tyre, do té ishte
mundéesi e mir€ q€ Komuna t€ i promovoj prodhuesit e saj né njé dité té caktuar né njé

vend t& frekuantuar ashtu siq €shté Sheshi Nén€ tereza né Prishtiné.

Promovimi mund t€ b&het pérmes njé panairi n€ vende t€ frekuntuara dhe t€ pércjellet

me aktivitete té tjera si:
1. Panairi i prodhimeve vushtrriase i plotsuar edhe me njé€ pjesé t€ kulturés
2. Konferenca me eksperté dhe biznese vushtrriase né Prishting

3. Dhurimi i pakove me prodhime vendore pér gytetaré né nevojé

Megenése Komuna e Vushtrris€ e ka njé dit€ pér promovimin e prodhimeve dhe
bizneseve t€ quajtur si Dita e Patatés, atheré ésht€ shumé e nevojshme qé€ njé dité pas saj
té themelohet njé event € pérmban aktivitete t€ ndryshme promovuese dhe qé i

kushtohen prodhuesve vushtrrias.

Duke pas parasysh qé Vushtrria éshté e njohur pér lokalet q€ e servojné qajin si pije
tradicionale, mund té térhigen shumé vizitor duke i dhéné fokus edhe servimit té

vizitorve mé qaj.

PROJEKTE DHE AKTIVITETE TE TJERA QE GLV DO TE JETE
BARTESE

® QajFest éshté event gé komuna e organizon rregullisht
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e Hartimi i profilit t€ prodhuesve (dokument njoftues)

o Tregu lévizés

o Aplikimi n€ grante pér prodhues

e Ngritja e profesionistéve t€ rinjé

e Trajnime dhe sesione informuese lidhur me praktikat bashkohore

o Asistencé pér ploté€simin e standardeve dhe gertifikim t€ produkteve vendore

PRIORITETI STRATEGJIK 4’

Qéllimi 1

Inkuadrimi né Inkuadrimi n€ Késhillin Emrimi i nj€ pérfagésuesi
vendimmarrjen ¢ qeverisjes | Ekonomik, né Qendrén e | t€ bizneseve n€ Asamblené

lokale Biznesit dhe GLV Komunale si vézhgues

7 Objektivi Strategjik 4, &shté | elaboruar gjerésisht né Strategjiné pér Zhvillim Lokal té Komunés sé
Vushtrrisé, si dokument | hartuar njékohésisht me kété dokument.
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3 Wyl Py

N¢ takimin e mbajtura Grupi Punues Komunal ka vlerésuar strategjité dhe ka zgjedhur
tre projektet mé prioritare pér secilin prej synimeve strategjike. Si shtesé, jané zhvilluar
detyrat pér t€ implementuar strategjité dhe afatet e péraférta kohore pér projektet
priorotare (nga njé projekt pér secilin synim strategjik). Kéto strategji dhe plane té

veprimit jané paraqitur n€ tabelén e méposhtme.

PRIORITETI STRATEGJIK 1

-Fll.‘-e-._.filfﬁkﬁ'lle_Q-;ﬁi?n-és@e Prﬁﬂhﬁéseﬁ'ﬁéﬁkdﬁiﬁﬁﬁﬂ .
" Vushtrrisé
A2

Themelimi i zonés s€ veqant Qendra trajnuese dhe

ekonomike pér prodhues inovative

Dita e prodhuesve vushtrrias | Festa Hajdeni n’Qaj dhe Hartimi i profilit t&

n€ Prishtin€ ha prodhime vendore prodhuesve

PRIORITETI STRATEGJIK 4

Inkuadrimi né Inkuadrimi né Késhillin | Emrimi i njé pérfagqésuesi t&
vendimmarrjen e geverisjes | Ekonomik, né Qendrén e bizneseve n€ Asamblené

lokale Biznesit dhe GLV Komunale si vézhgues

33

PLANI | PERKRAHJES TE PRODHUESVE - VUSHTRRI



OBJEKTIVAT PRIORITARE NGA KOMUNA PER ZHVILLIM DHE IMPLEMENTIM

Qéllimet né vijim jan€ zgjedhur pér zhvillim t€ MENJ EHERSHEM. Ekipet pér veprim
jané formuar dhe planet provuese t€ veprimit jané zhvilluar pér t€ pérgatitur projekt

propozimet.

PROJEKTET PRIORITARE TE KOMUNES

Sl S2 S3 S4
Kartela e prodhuesit | Themelimin e zonés | Festa Hajdeni n’Qaj Evidentimi 1
o s€ veqant e ha prodhime prodhuesve dhe
(privilegjit)
ekonomike pér vendore Krijimi 1 Profiliti té
prodhues Prodhuesve

SPECIFIKIMI I NEVOJAVE PER PROJEKT PROPOZIM

Para ¢do project propozimi komuna do té pregadit deklaratén e nevojave pér project
propozimin. Pasi qé komuna nuk ka njé document identifikues pér komunén atheré
éshté shumé e nevojshme qé té krijohet profile i komunitetit me seksionin e veqant pér
prodhues apo sé€ paku profili i prodhuesve. Me posht do té paraqitet deklarata e

nevojave pér profilin e prodhuesve. Né shtojeén 2 do té paraqitet Deklarata e nevojave

pér Profilin e Komunitetit.
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T€ krijohet Grupi Strategjik, si organ i Drejtirive pérgjegjése i cili i rekomandon

Kryetarit implementimin e aktivteteve sipas periudhave vjetore dhe mujore.

Komuna e Vushtrrisé pas periudhés s€ pandemis€ t€ merret menjehere me
implementimin e strategjis€ duke e mbledh bordin dhe akterét e tjeré pér

diskutimin e agjendés dhe ndarjes sé€ pérgjegjésive.

Né fund té secilit vit, komuna, ekspertét dhe akterét lokal€ t€ mbajné punétori

pér evaluimin e strategjisé dhe pregaitjen e raportit té t€ arriturave t€ deritashme.

Né fillim té€ secilit vit komuna duhet t€ mbaj punétori pér pérzgjedhjen e

projekteve prioritare dhe hartimin e agjendés pér implementimin e tyre.

Pér secilin project, né secilin vit t€ pérzgjedhjes si projekte prioritare, komuna
duhet t€ pércaktoj pérgjegjésit e projektit, aktivitetit apo programit q€ duhet t&

implementohet.

Duke pas parasysh qé komuna nuk ka buxhet té rregullt né€ baza vjetore, personat
pérgjegjés duhet té krijojné marrédhénje komunikimi dhe t€ i njoftojné akterét t&

cilét jan€ sugjeruar pér finacim apo implementim té tyre.

Komuna duhet té bejé pérjekje maksimale g€ t€ angazhoj né forma té€ ndryshme

t€ gjithé antarét e bordit dhe né ményré indirekte edhe grupet lokale.

Té themelohen trupat e sekura té prodhuesve dhe té inkuadrohen né

vendimmarjen komunale
Sa mé shpejt té rishiqgohen dhe ndryshohen rregullorét komunale

Té themelohen marrédhénje funksionale t€ komunés me té gjitha trupat e

bizneseve dhe GLV.,

T€ merren parasysh dhe implementohen t€ gjitha elementet dhe karakteristikat e

konceptit LEADER.
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> Té& hulumtohet vazhdimisht pér fonde (grante, financim, donacion) né té gjitha
agjensité kombétare dhe ndérkombétare té cilat e mbéshtesin prodhuesit dhe
konceptin LEADER dhe gjithashtu té kérkohet fonde pér finacimin e projekteve

edhe nga agjesit€ dhe institucionet tjera né favor té prodhuesve.

» Inkurajohet komuna qé pavarsisht pérfundimit t&€ marrédhénjes kontraktuale me
hartuesit e strategjis€ té i drejtohen atyre pér sqarime dhe gjithashtu t&€ ftohen né

punétorité vjetore t€ vlersimit t€ performavés apo planit pér vitin e ardhéshém.
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Emri i projektit

Emri i projekti duhet t€ jeté pérshkrues né ményré té mjaftueshme, me géllim qé t&

kuptohet se ¢ka €shté dhe se ku ndodhet.
Qéllimi i projektit

Qéllimi, pjesé e secilit €shté ky projekt duhet té theksohet né ményré specifike dhe t&
kuptueshme. Nése strategjité dhe projektet e tjera jané ose do té€ jené pjesé e kétij
qéllimi, deklarohuni se si ky projekt ndérlidhet dhe se cilat veprime parashikohen ose
jané planifikuar pér t€ pérfunduar strategjité e tjera, né ményré qé té arrihet qéllimi 1

pérgjithshém.
Rezultatet e pritura

Pérshkruaj rezultatet e pritura té projektit. Kéto rezultate t& pritura do t& jené€ objektivat
qé mund té maten pér té€ paré nése projekti éshté duke e pérmbushur até qé keni
pércaktuar té bé&jé. Shembulli né vijim €sht€ ajo ¢ka duhet : Do té themelohet njé
gendér pér pérkrahje té projekteve dhe té biznesit. Ajo do té vendoset né njé zyré qé
aktualisht nuk éshté duke u shfvytézuar dhe do ta keté eksperté té profileve té ndryshme
gé do té punojné me orar té ploté. Kjo qendér do t'u shérbime té drejpérdrejta
profesionale bizneseve dhe do té jeté gjenerator pér projekte. Pritet qé gjaté vitit té paré
té kontraktohen shtaté investititoré qé punésojmé nga mé sé paku 10 puntoré té rinjé.
Qendra do té organizojé rrjetin e marketingut té biznesit té dhe té mesém dhe prodhojé

plane té veprimt té zhvillimit ekonomik lokal.

Lokacioni

Té jepen hollésité se ku do té vendoset projekti. Komunat e Kosovés po ballafagohen
me pérgatitjen e planit té ardhshém urbanistik; prandaj &shté¢ domosdoshméri pércaktimi
i lokacionit pér projektet € ndryshme. (Shénim: Shumé komuna e kané identifikuar si

pjesé té planeve té tyre strategjike, zhvillimin e zonave industriale, té inkubatoréve té
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biznesit dhe t€ projekteve té bujqésisé, pér té cilat kérkohet hapésiré dhe lokacion, por

né t€ shumtén e rasteve nuk jané identifikuar lokacionet pér kéto projekte.)
Afatet kohore

Pérshkruaj se kur do té fillojé projekti dhe té€ identifikohen pikat e ndryshme té&
réndésishme qé€ do té arrihen gjaté implementimit t€ projektit. Paraqitni datén se kur
pritet pérfundimi i projektit. Afati kohor mund té paraqitet duke e pérdorur njé diagram
t€ thjeshté¢ me pikat e réndésishme, pér t€ siguruar tregues t€ qart€ se kur do té

realizohen detyrat e ndryshme dhe se kur do t€ pérfundohet projekti.
Plani i veprimit

Plani i veprimit ose i punés paraget n€ hollési se pér ¢ka ka té b&j€ projekti, dhe
pérshkruan renditjen e asaj se ¢ka duhet té realizohet sipas njé€ rendi t&€ caktuar dhe nga
kush, g€ projekti t€ pérfundohet me sukses. Shkurtimisht, ai éshté€ plan i qarté dhe njé
grup udhézimesh qé i drejton ata té cilét do t€ implementojné projektin. Kjo po ashtu u
tregon agjencive financuese se ekziston njé dizajn logjik. Plani i veprimit duhet t€ keté

lidhshméri me datat e pércaktuara né seksionin e afateve kohore.

Detyrat konkrete dhe pérgjegjésité

Né kété pjesé identifikohet se kush (individi, ekipi i komunitetit, kontraktuesi, etj.) ka
pérgjegjésin€ pér ¢do detyré ose aktivitet t€ identifikuar né planin e punés. Kjo e lidhé
planin e punés dhe afatin kohor me individét specifik ose grupet e caktuara, té cilét do

t’1 realizojné detyrat dhe aktivitetet.
Personat pérgjegjés

Kjo éshté listé e ploté me ata individé dhe organizata qé pérgjigjen pér implementimin e
suksesshém t€ projektit, si¢ jané ekipi i implementimit t& projektit t& GLV ose ekipi

thelbésor.

Koordinimi

Kjo pjesé e propozimit pércakton se si ekipet e implementimit do t€ komunikojné dhe

do té koordinohen me agjencité e tjera t€ zhvillimit lokal ose me planet rajonale.
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Propozimi duhet t& identifikojé kéto agjenci dhe té sqarojé hollésisht se si do té

vendoset dhe té mbahet ky kontakt.
Strategjia e marrédhénieve me publikun

Marrédhéniet dhe komunikimi me publikun jan€ shumé me réndési pér njé€ zhvillimit
ekonomik lokal té suksesshém. Prandaj, propozimi duhet té tregojé se cilat metoda ose
procedura té shpérndarjes sé informatave do t€ pérdoren dhe kush do té jeté pérgjegjé€s
pér marrédhéniet dhe komunikimin me publikun gjat€ implementimit té projektit. Kétu
pérfshihet edhe fakti se si do té€ pérfshihen mediat pér t€ avancuar punén e projektit dhe

pér t€ informuar komunitetin e gjeré rreth aktiviteteve t€ GLV.
Mundésité pér zhvillim té métejmé

Pérpjekja e planifikimit strategjik dhe projekti i GLV duhet t€ konsiderohen si fillim, e
jo si fundi i procesit. Prandaj, né propozim duhet t€ pérfshihet njé tregues i projekteve,
strategjive dhe i géllimeve qé do t€ pasojné né t€ ardhmen. Merrni parasysh se si
projekti mund té shfrytézohet si trampolin€ pér t&€ vazhduar dhe zgjeruar pérpjekjet e
GLV pas implementimit té projektit t&€ menjéhershém, si¢ &shté fillimi i projekteve ose i
strategjive té reja ose krijimi i institucioneve t€ reja pér t€ vazhduar mé tutje punén e

GLV.
Buxheti

Buxheti duhet té ndérlidhet me planin e veprimit dhe afatin kohor. Ai duhet t& jeté
buxhet realistik qé do té mundésojé pérfundimin e projektit. Nése jo, té propozohet se
si do t& merren fondet shtesé. Buxheti éshté element i réndésishém né& propozim dhe do
té pérdoret si bazé pér monitorimin e shpenzimit t& fondeve, prandaj ai duhet té

saktésojé njésité se pér ¢ka do té shfrytézohen paraté dhe se si do t&€ shpenzohen ato.
Financime té tjera

Té pérshkruhet ¢do plan, si pjesé e propozimit ose né vazhdén e planit strategjik, pér té
kérkuar financim nga donatorét e tjeré (qeverité nacionale ose rajonale, organizatat e
tjera financuese, ndihmesé teknike, etj.). Theksoni se kujt do t’i dorézohen propozimet

dhe pér ¢faré qéllimi.
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“Treguesit e Bazuar né Performancg&” jan& vendosur n& Matricén pér Monitorim dhe

Raportim. Treguesit kryesor jané ndaré né mes t& efekteve dhe rezultateve. Efektet
maten né€ bazé t& aktiviteteve t& organizuara dhe rezultateve te arritura. Ato e
pérshkruajng nivelin e efektivitetit dhe rezultateve t& arritura si pjesé e vlerésimit t&
brendshém dhe t& vazhdueshém. Rezultatet maten né bazé t& ndikimit t& arritur si pjesé

e nj€ vlerésimi t& jashtém i cili do t& zhvillohet né baza periodike vjetore.

Mirépo, si¢ edhe shihet n& tabelén n& vijim, arritjet dhe rezultatet do t& realizohen vetém
me aktivitete t& mjaftueshme t€ garantuar nga organet pérgjegjése komunale, me
investime shtesé né burimet jashtme (buxhet dhe personel) dhe pérfshirje mé t& madhe
t& paléve t& interesuara, p.sh. prodhuesit, fermerét local, grupet e interesit, ekspertét

lokal, pérfituesit, pérkrahja direkte dhe indirekte publike etj.

PYETJET PER

& ™
Numrii Projekteve t& Afat: Afat-gjate
;| plesmarresve implementuar } shkurté

, INDIKATORET 21| &perfituesve a 3
i #Numri stafit #privat #projektet N i % ete ) #% egrupeve te
|| #buxhetiperfituar | #publik #aktivitetet perfshireve dhe || perfshireidhe

#hisedarer eperfshire |: #kontribues #programet perfitueseve. || perfituese nga
J : ; || sektori privat
|

Deri nécfaré -

Ajané burimet Sa ka pas Sa ka pas nEar LS
e mjaftueshme pjesmarrj perkrahje ma_s.e'j‘_?n.e o m__as.jeaja_rzte_ té
. realizuar kenagur
projektet grupet lokale
Efikasiteti |11 perfslia GV PLEMEN TIML Sl pp
- i £y = : ; '."-.. A _-'..i,o,' : e St S R TR A SR T A
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SHTOJCA V: SHEMBULL I BUXHETIT PER IMPLEMENTIMIN E SP

Shembull i planifikimit t€ buxhetit pér implementim té€ strategjisé:

Vitet

2019 2020 2021

35.000 € 35.000 €

130,000€ 130,000 €

5,000 € 5.000 €

100,000 € 100,000 €
100,000€ 100,000 €

50,000 € 50,000 €

2022

130,000 €

35.000 €

5,000 €

100,000 €

100.000 €

50,000 €

2023

35.000 €

5,000 €

100,000 €

100,000 €

50,000 €
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